78, La charte de 1233 est particuliérement intéressante & cet égard. On y*
voit le commandeur du Rouergue ef les fréres de La Eastide-Pradines a'efforcer
laborieusemant. & tour de réle, de justifier une mauvaise tranaaction : il s'mglt,
en offet. du bail & long terme d'un maz qui est resté Ineojte pendant plus de
trente nna. On sent également la méflance du locatnire qui, aprds avoir coneln
cette bonne affalre, oblige lo responsable principal 4 apposer son sceau sur
Iacte afln d'avolr alnsi In garantic que cet accord ne sera pas remis en eanse
par la suite, Dans Ia eharte de 1238, les deux partles se retrouvent face i faco
trols ane & peine aprés avolr passé leur contrat. Chaecun joue son rile avec
conviction et apparait sur la scéne d'abord comme plaignant mécontent, puls,
apréa I'nrbitrage, comme partenalre satiafalt, an attendant de nouvelles contes-
tations et de nouveaux arrangementa,

164 A. BOUTOU {44)

Annesxe.

Petite bulle du pape Alexandre ITf
donnant la liste des églises du Rouergue qui appartenaient vers 1IT5
i V'ordre des Hospitaliers,

Cette potite bulle est conservée aux Archives Départementales de Toulouse,
fonds de Mnlte, Saint-Félix 8, 5. Il g'agit d'un original en parchemin, au bas
duguel subsiste un bout du cordonnet de sole verte qui servait & attacher le
sceau, aujourd'hul perdu, Dimensions : 20 (hauteur) > 19 (largeur) em.

L'intérét de ce texte inédit™ est de fournir la liste des trelze églises du
Houergue qui appartenaient & l'ordre des cheovallers de I'Hopital de Saint-
Jean-de-Térusalem {cocloxian subsoriplas quas in spiscopatu Rutensasl habetis)
4 une date non préclsée, mais qui doit se placer approximativement enire
1171 et 118180, La transcription du texte est suivie d'un commentaire topo-
nymique illustré par cartes {fig. 4 ot 5). Comme on le verra, l'identification
ot Ja localisation des églises cltées dans ce document confirme ot précise ln
répartition géographique des commanderies telle qu'ells apparait sur la
flgure 2.

ALEXANDER episcopus servus servorum del dilectis suis magistro
et fratribus Jerosolimitani Ho- /2/ -spitalis salutem et apostolicam
benedictionem, Effectum justa postulantibus indulgere et vigor equita-
/3/ -tis et ordo exigit rationis presentim quando petentium voluntatem
et pietas adjuvat et ve- /4/ -ritas non relinquit. Ea propter dilecti in
domino filii vestras justis poestulationibus /5/ grato concurrentes assensu
ecelesias subseriptas quas in episcopatu Rutenensi habetis sicut eas /8/
rationabiliter possidetis devotioni vestre auctoritate apostolica confirma-
mus et pre- /7/ -sentis seripti patrocinio communimus. Ecclesiom vide-
licet Sancti Petri de Claperio cum pertinen- /8/ -tiis suis. Ecclesiam
Hancte Marie Magdelene de Prugnas cum pertinentiis suis, Ecclesiam
Sancte Ma- /9/ -rie de Fragus cum pertinentiis suis, Eeelesiam de
Nozairolas cum pertinentiiz suis, Ecclesinm de /10/ Martrin eum perti-
nentiis suis. Ecclesiam Sancti Amantii de Liurac cum pertinentiis suis.
11/ Ecclesiam Sancti Felicis de Valsorga cum pertinentiis suis. Eccle-
siam Sancti Petri de Gurzas cum perti- /12/ -nentils suis. Ecclesinm
Sancte Marie de Scannaberia cum pertinentiis suis. Ecclesiam Saneti
Marcinlis de /13/ Contenzos cum pertinentiis suis. Ecclesiam Sancte
Marie de Lugan cum pertinentiis suis, Capellam de /14/ Castello Daunzis
cum pertinentiis suis. Ecclesiam Sancti Quiriei eum pertinentiis suis.
Statuentes /15/ ul nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre
confirmationis infringere vel /16/ ¢i ausu temerario contraire. 8i quis